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ABSTRAKT

Téma, které jsem si pro svou diplomovou práci vybrala, se týká využití interaktivní ta-

bule na prvním stupni základní školy, neboť v dnešní době jde již o běžnou didaktickou

techniku, se kterou jsem měla možnost ve výuce pracovat. Cílem mé práce je, na zákla-

dě zpracování odborné literatury a empirického výzkumu, zjistit jaké jsou možnosti

efektivního využití interaktivní tabule v procesu učení žáků.

V teoretické části jsou popsány kapitoly, které jsou věnované obecně informačním a

komunikačním technologiím, interaktivní tabuli z hlediska jejího využití ve výuce, dále

pak jejím přednostem a limitům, základním funkcím a interaktivní výuce. Dále je práce

zaměřena na autorský software interaktivní tabule SMART Notebook a následnou práci

s jednotlivými technikami, nástroji a aplikacemi.

V empirické části práce je zvolena metoda kvantitativně-kvalitativní. V rámci ní bylo

provedeno dotazníkové šetření, které je určeno pro učitele prvního stupně ZŠ a týká se

toho, jak učitelé interaktivní tabuli ve své výuce využívají. Dále je zde část, která je

zaměřena na vytvořené interaktivní materiály pro předměty český jazyk a matematika,

které byly následně realizované ve třetí třídě základní školy.

ABSTRACT

The thesis examines the use of the interactive whiteboard in the lower primary schools

since the interactive whiteboard is a commonly used teaching aid nowadays. Based on

references to literature and an empirical study, the thesis aims to describe the various

possibilities of the efficient usage of the interactive whiteboard in education. The theo-

retical part opens with the description of information and communication technologies

in general and the usage of the interactive whiteboard in the classroom. It focuses on its

advantages and disadvantages, lists examples of its features available, and closes with

an illustration of interactive teaching. It also introduces SMART Notebook collabora-

tive learning software and describes its features. The empirical part employs both the

quantitative and the qualitative research. The quantitative part is based on a question-

naire aimed at teachers at lower primary schools and investigates how the teachers use

the interactive whiteboard in their classrooms. The qualitative part is devoted to a set of

interactive materials designed for the subjects Czech language and Maths, which were

subsequently tested in the third grade of a lower primary school.

ANOTACE

Teoretická část diplomové práce seznamuje s moderní vyučovací pomůckou, interaktiv-

ní tabulí a zabývá se využitím interaktivní tabule ve výuce na prvním stupni základní

školy. Hlavní část je věnována seznámení s interaktivní tabulí, s jejími funkcemi, před-

nostmi, omezeními a pojednává o interaktivní výuce. Praktická část se věnuje vytváření

souboru výukových materiálů pro interaktivní tabuli a jejich následné realizaci a ověření

v konkrétní třídě na prvním stupni základní školy.

Klíčová slova: interaktivní tabule, 1. stupeň ZŠ, interaktivní výuka, software SMART

Notebook, žáci, učitel

ANNOTATION

The theoretical part of the diploma thesis introduces the interactive whiteboard as an up-

to-date teaching aid and deals with the usage of the interactive whiteboard on primary

education. The main part of the theory presents the functions of the interactive white-

board and its advantages and disadvantages in the interactive teaching. The practical

part of the thesis focuses on the making of a set of teaching materials and their usage in

a particular class of a primary school.

Keywords: interactive whiteboard, primary education, interactive teaching, classroom,

software Smart Netbook, students, teacher
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ÚVOD

V dnešní době jsou moderní technologie významným pomocníkem, který ulehčuje ja-

koukoli formu práce, je tedy nezbytné umět je ovládat a učit se s nimi pracovat. U inter-

aktivní tabule, která mezi tyto moderní technologie patří, to platí o to více. Stále častěji

se totiž začíná objevovat na školách, a tak klade vyšší nároky na učitele, ať už je to

z hlediska technického či didaktického. Přínosy interaktivní tabule je možné získávat

pouze aktivním zapojením obou stran- žáků i učitelů, sama o sobě by nedosahovala vý-

znamných výsledků a pokroků. Záleží na učiteli, jakým způsobem bude i-tabuli ve výu-

ce využívat. Učitel bohužel může omezit její funkce a základní přednosti a tabule tak

bude sloužit jen jako promítací plocha k pouštění filmů, nahrávek, k zobrazení obrázků.

Efektivnost využití i-tabule ve výuce závisí na tom, že se učitel bude řídit určitými prin-

cipy a pravidly. Žáci mají k těmto technologiím blízko, zajímají se o ně a často je doká-

žou ovládat lépe než kterýkoli dospělý. Interaktivní tabule je pro ně atraktivní, neboť

její ovládání funguje na podobném principu jako počítač.

Diplomová práce je zaměřena na interaktivní tabuli a její využití ve výuce na prvním

stupni ZŠ. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem měla možnost na pedago-

gické fakultě absolvovat předmět, v kterém se s touto didaktickou technikou pracovalo.

V té době jsem neměla dostatečný přehled o tom, jak interaktivní tabule vypadá, jak

funguje. Naskytla se mi příležitost s touto moderní technologií pracovat a později jsem

tyto dovednosti mohla zúročit v rámci praxe na školách, neboť i-tabule se ve třídách

začala objevovat častěji a i já se s ní při své praxi setkala.

Stanovila jsem si několik cílů diplomové práce. V teoretické části je cílem vymezit, jaké

možnosti nabízí i-tabule jako podpora práce učitele v procesu učení žáků. V empirické

části je hlavním cílem zjistit, jakým způsobem učitelé i-tabuli ve své výuce využívají.

Dalším, dílčím cílem je i prakticky ověřit, do jaké míry mohou materiály vytvořené pro

interaktivní tabuli podporovat procesy učení žáků.

V teoretické části diplomové práce bude nejdříve obecně popsáno, jakým způsobem

jsou moderní technologie do vzdělávání začleňovány. Následovat budou kapitoly věno-

vané interaktivní tabuli, interaktivní výuce a softwaru SMART Board. V kapitole inter-

aktivní tabule bude zmapována její základní charakteristika, jaké druhy i-tabulí existují,
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jejich základní funkce, s důrazem na výhody a nedostatky při práci s touto didaktickou

technikou. Také neopomenu zmínit didaktické zásady, které by měl pedagog dodržovat.

Kapitola interaktivní výuka by měla vystihnout efektivní využívání i-tabule ve výuce,

jaké možnosti nabízí i-tabule učiteli a žákům. Kapitola se bude zaměřovat také na zá-

klady pro tvorbu vlastních výukových objektů, ale bude zde zmiňován i autorský zákon,

který je potřeba respektovat při přebírání materiálů z jiných zdrojů. Kapitola věnovaná

autorskému softwaru i-tabule bude popisovat jednotlivé techniky, nástroje a aplikace,

bez jejichž povědomí a zacházení s nimi by učitel nebyl schopen vytvořit kvalitní inter-

aktivní výukové materiály.

Praktická část diplomové práce bude rozdělena na dvě části. V první části se práce bude

zabývat dotazníkovým šetřením, které je určeno pro učitele prvního stupně základních

škol. Předmětem a cílem tohoto šetření bude zjistit, jakým způsobem učitelé ve své vý-

uce i-tabuli využívají. V druhé části budou vytvořeny v prostředí SMART Notebook

jednotlivé interaktivní materiály, které budou využity ve třetí třídě v předmětech Český

jazyk a Matematika a bude sledována reakce respondentů-žáků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ICT VE VZDĚLÁVÁNÍ

ICT je zkratka, která je odvozená z anglického názvu information and communication

technologies a vymezuje informační a komunikační technologie. Mezi ICT patří pro-

středky didaktické audiovizuální techniky (datový projektor, televize, CD přehrávač,

video), digitální technologie (digitální kamera, interaktivní tabule, internet), ale také

nejrůznější prostředky a formy komunikace (např. e-mail). (Zounek, 2009, s. 15).

To, jakým způsobem jsou využívány ICT ve škole, záleží především na vzdělávacím

obsahu, potřebách a možnostech školy a efektivní organizaci vyučování a učení. Tech-

nologie jsou pouhým nástrojem a záleží na učiteli, jakým způsobem a z jakých důvodů

toto zařízení bude ve výuce používat. Miloslav Hubatka (2007, s. 25) říká, že: „moderní

technologie nejsou ani dobré, ani špatné. Jsou přesně takové, jaký je učitel.“

1.1 Výhody a slabiny využívání ICT ve vyučování

Jedním z hlavních důvodů, proč dochází k zavádění ICT do vzdělávání, je požadavek na

zkvalitnění a podporu práce učitelů, neboť učitelům technologie pomáhají v jejich pří-

pravě na výuku. Učitel má možnost své přípravy archivovat, vytvořené materiály upra-


[…]


výuky zařazuji. Proto si interaktivní materiály vytvářím sama konkrétně pro danou tří-

du.

Během praxe jsem zjistila, že limity interaktivní tabule jsou zejména v tom, že jde o

techniku. Nemohla jsem se na ni stoprocentně spolehnout. Stačilo, aby počítač nebyl

nabitý, a připravenou hodinu na i-tabuli není možné spustit. Poté se učitel musí spoleh-

nout jenom na sebe a na svoje organizační schopnosti. Také nastává problém při komu-

nikaci s jiným typem tabulí. Není zaručeno, že na interaktivní tabuli Activ Board ote-

vřete svou přípravu vypracovanou v programu SMART Notebook, určenému tabuli

SMART Board a obráceně.

Ve své praktické části jsem, z důvodu názorné ukázky, přiložila obrázky, které měly

přiblížit jednotlivé aktivity na i-tabuli. Vzhledem k tomu, že obrázek je statický prvek a

interaktivní materiály pro i-tabuli umožňují manipulovat s jednotlivými objekty, roz-

hodla jsem se proto, přiložit cd-rom, na kterém jsou jednotlivé aktivity nahrané v pro-

gramu SMART Notebook.
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ZÁVĚR

Během zpracovávání této diplomové práce jsem zjistila různé pohledy učitelů na inter-

aktivní tabuli, které pro mě byly podnětné, například možné způsoby práce s ní, jak žá-

kům pomáhá a kdy naopak tato didaktická technika může práci komplikovat. Každý

učitel má totiž jiné zkušenosti s interaktivní tabulí, které mohou být pro druhého podně-

tem k zamyšlení, nebo další novou, inspirativní možností, jak interaktivní tabuli ve výu-

ce využít. Proto je podle mého názoru nezbytné, aby se na školách vytvořila skupina

učitelů, kteří s touto technikou pracují a do své výuky ji zařazují a navzájem se oboha-

covali o cenné rady, nápady, doporučení, postřehy.

V teoretické části diplomové práce bylo popsáno, jaké jsou možnosti a meze využití i-

tabule ve výuce a také to, že není možné efektivně využívat i-tabuli po celou dobu vyu-

čovací hodiny, stejně tak jako ji nelze užívat ke všem činnostem ve výuce. Na základě

těchto východisek bylo překvapující zjištění vycházející z dotazníkového šetření, že

učitelé uváděli, že zařazují i-tabuli do své výuky téměř každý školní den. Vzhledem

k postupnému začleňování moderních technologií do škol se interaktivní tabule stává

dnes již běžnou didaktickou technikou ve třídě a je potřeba s ní umět zacházet, ale i ji

adekvátně zařazovat do procesu učení. Dotazníkové šetření prokázalo, že učitelé i-tabuli

využívají nejvíce jako doplněk výuky. Dále je nejvíce využívána za takovým účelem,

aby sloužila k názorné vizualizaci a k motivaci žáků, neboť s touto technologií rádi pra-

cují. Potvrdil se i překlad toho, že i-tabule je využívána nejvíce v českém jazyce a ma-

tematice. Tato práce byla pro mě podmětná v tom, že jsem jako autorka musela zvážit a

rozhodnout, při kterých aktivitách dám přednost i-tabuli a kdy zvolím variantu klasické

tabule. Tento způsob výběru, kdy byla ve výuce využita i-tabule, jsem uvedla

v empirické části diplomové práce.

Interaktivní tabule, patřící mezi moderní technologie, se stále vyvíjí. Proto však není

zdaleka bez chyb, ale otevřeně, která technologie je bez chyb, všude je možnost selhání,

s níž je třeba při výuce počítat. Podle mého názoru je důležité, že učitel je schopen vidět

i limity a omezení interaktivní tabule, nejenom její přednosti, což může být krokem

k efektivnímu využívání interaktivní tabule ve výuce. Tato práce by měla poskytnout

názorný a praktický přehled využívání i-tabule ve výuce a také umožňuje zhodnotit, jak

si doposud učitelé stojí v jejím využívání v praxi.
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Práce splnila stanovený cíl a zájemcům z konkrétních škol budou předány výsledky

z jejich základní školy, kde působí, aby mohli zjistit, jak je na tom daná škola s využí-

váním i-tabule ve výuce a aby mohli načerpat novou inspiraci při tvorbě výukových

materiálů.
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PŘÍLOHA A - Dotazník pro empirickou část

Využití interaktivní tabule ve výuce na 1. stupni ZŠ

1. Jak často používáte interaktivní tabuli ve výuce?

a) téměř každou hodinu

b) jeden krát týdně

c) dvakrát týdně

d) tři krát týdně

e) čtyři krát týdně

e) každý školní den

f) nikdy

2. Ve kterých předmětech využíváte interaktivní tabuli nejčastěji?

a) český jazyk

b) matematika

c) anglický jazyk

c) člověk a jeho svět

d) hudební výchova

e) jiné: ________________________

3. K jakému účelu nejčastěji interaktivní tabuli ve výuce využíváte? Vybrat

můžete více možností, zatrhněte nejméně tři.

a) k motivaci

b) jako nosič obsahu – k výkladu

c) vizualizér – využití názornosti

d) pracovní nástroj – úkoly

e) testovací nástroj

f) doplněk - zpestření výuky

g) jiné: ____________________________
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4. S jakými cíli interaktivní tabuli zařazujete nejčastěji do své výuky?

5. Daří se vám tyto cíle naplňovat? Zatrhněte jednu možnost.

ANO

NE

NEVÍM

6. Pokud ANO: Proč se je Vám daří naplňovat?

7. Pokud NE: Proč se domníváte, že se Vám je nedaří naplňovat?

8. Jaké má podle Vás práce s interaktivní tabulí přednosti a jaké jsou její limi-

ty? Volně vyjádřete.

Napište název základní školy, na které vyučujete.