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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Diplomová práce řeší aktuální a z hlediska reálné práce školy významné téma. Oceňuji
poměrně velké množství odborné literatury – nejen monografií, ale také článků
z odborných časopisů a dalších zdrojů, s kterými autorka pracovala a lze říci, že
prokázala velmi dobrou schopnost práce s odbornou literaturou. Oceňuji jistý
didaktický pohled autorky, není zaměřena pouze na technologie a jejich využití, ale
zajímám ji také, s jakým cílem, jak učitelé a s jakými výsledky interaktivní tabule ve
výuce využívají.
Práce je logicky strukturována a obě hlavní části - teoretická a praktická jsou celkem
funkčně provázané.
Za celkem zdařilou považuji také praktickou – výzkumnou část, realizovanou cestou
dotazníkového šetření s poměrně velkým počtem respondentů a slušným množstvím
získaných dat. Autorka však mohla získané informace více analyzovat a hlouběji
interpretovat. Lze ocenit vlastní ověřené přípravy výuky s interaktivní tabulí, které
autorka realizovala v době souvislé praxe na fakultní ZŠ a následné reflexe.
Z práce je patrný autorčin vhled do řešené problematiky, kritický přístup k informacím
a výsledkům šetření. Oceňuji snahu autorky pravidelně konzultovat řešení práce a
doporučené připomínky do práce zapracovat.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Jedná o zajímavou diplomovou práci, která otevírá další podnětné otázky k řešení jak
učitelům z praxe, tak odborníkům na oblast psychodidaktiky apod. Autorce doporučuji
publikovat zajímavé a podnětné poznatky a vlastní přípravy z diplomové práce např. na
některém elektronickém portále, věnovaném tématice práce s ICT na prvním stupni
základní školy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Formulujte principy práce učitele a žáků s interaktivní tabulí, které rozvíjejí u
žáků procesy učení a nikoliv pouhou potřebu hry a zábavy

 Co byste na základě vašich zjištění a zkušenosti doporučila pro zkvalitnění
pregraduální přípravy studentů učitelství primární školy v oblasti rozvoje
znalostí a dovedností práce s ICT ve výuce?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:
Nataša Mazáčová